
سنجش شیرینی با 
زبان مصنوعی

گروه علمی و آموزشــی- محققان دانشــگاه ملی سئول یک زبان 
بیوالکترونیک ساختند که قادر است میزان شیرینی محصولات غذایی را 

با دقت بالایی ارزیابی کند.
ایــن زبــان بیوالکترنیک که با اســتفاده از باکتری هــا کار می کند، 
ســلول های بخشــی از زبان انسان را تکثیر می کند که میزان شیرینی مواد 

غذایی را اندازه گیری می کنند. 
این ســلول های جدید روی لایــه ای از الکترودهایی از جنس طلا 
کــه توســط نانوتیوب های کربنی بــه یکدیگر متصل شــده اند، تجمع 
 می کننــد. دســتگاه حاصل بــا عنوان ترانزیســتور اثر میدان شــناخته 

می شود.
هنگامــی که محلول هــای حاوی قند ســاکارز یا شــیرین کننده 
مصنوعی ساخارین در مجاورت دستگاه قرار می گیرد، جریان الکتریکی 
 کــه از آن عبــور می کنــد، به طور ثابــت و قابل اندازه گیــری، کاهش 

می یابد. 
با افزایش غلظت ساکارز یا ساخارین، شدت افت جریان نیز افزایش 
می یابد. این دستگاه در مجاورت سلوبیوز که نوعی قند بدون مزه است، 

هیچ واکنشی ندارد.
در حال حاضر ارزیابی میزان شــیرینی محصولات غذایی توســط 
متخصصانی انجام می شود که برای این منظور آموزش دیده اند. با وجود 
این که ممکن اســت این متخصصان در مورد میزان شــیرینی کافی یک 
محصول به اجماع برسند، این ارزیابی ها تاحد زیادی ذهنی و حسی است. 
اما دستگاه جدید محققان کره ای قادر است میزان شیرینی مواد غذایی را 

به طور عینی اندازه گیری کند.
نمونه اولیه این دســتگاه برای اندازه گیری شــیرینی آب میوه ها و 
دمنوش های شــیرین شــده با قند مصنوعی مورد اســتفاده قرار گرفته و 
مشــخص شده اســت که دقت آن در مقایسه با سیستم های بیوالکتریک 

قبلی، ۱۰ برابر بیشتر است.

زیبا و فناورانه اما دور از سابقه کلاسیک خود!
گروه علمی و آموزشــی- می 
تــوان آن را فیس لیفتی جزئی از مدل 
قبلی خود دانســت. در قسمت دماغه 
از بافت جدید برای جلوپنجره استفاده 
شده و هدلایت ال ایی دیی نیز در مدل 

2۰23 بروزرسانی شده است.
بلیــزر یکی از محبــوب ترین 
محصــولات تولید شــده در کلاس 
شاسی بلند است که اولین بار در سال 
۱969 با برند شــورولت معرفی شد. 
این محصول تا سال ۱995 روی خط 
تولید قرار داشــت. مجموع مدل ها و 
تریم های این خــودرو در بازارهای 
مختلــف با نام های متفاوت تا ســال 
2۰۰9 تولید شــدند امــا پس  از آن به 
نوعی از راهبردهــای جنرال موتورز 

برای بازار آمریکا خارج شــد. ســال 
2۰۱9، بلیزر با چهره ای کاملا متفاوت 
از یک خودروی درشت اندام مجددا 
معرفی و روانه بازار شد. از این خانواده 
جدیــد، مدل تریل بلیزر آر اس 2۰2۱ 
را قبلا در گروه خودروی عصر ایران 
معرفی کرده ایم که جزئیاتش اینجا در 
دســترس قرار دارد.اما در این مطلب 
ســراغ بلیزر 2۰23 مــی رویم که می 
تــوان آن را فیس لیفتی جزئی از مدل 
قبلی خود دانســت. در قسمت دماغه 
از بافت جدید برای جلوپنجره استفاده 
شــده و هدلایت ال ایــی دیی نیز در 
مدل 2۰23 بروزرســانی شده است.

یکــی از تغییرات اصلی در کابین نیز 
به جایگزینی نمایشگر اصلی سیستم 

سرگرمی 8 اینچی با نمونه جدید ۱۰ 
اینچی می شود. اما سایر دسترسی ها 
و دکمه های تنظیمی همان وضعیت 
مــدل قبلــی را دارند.رینــگ های 
آلومینیومی با طراحی جدید با توجه 
به تریم در انــدازه های ۱8، 2۰ و 2۱ 
اینچی قابل سفارش هستند. در بخش 
پیشــرانه مدل پایه با تپنده 2 لیتری 4 

ســیلندر توربوشارژ ارائه می شود که 
برابر با 228 اسب بخار خروجی دارد. 
ســامانه تمام چرخ محرک در حالت 
آپشن به تریم پایه قابلیت افزوده شدن 
دارد. تریم پرچمدار بلیزر نیز با موتور 
3.6 لیتری 6 سیلندر و 3۰8 اسب بخار 
پیش روی مشــتریان قرار می گیرد. 
تمامی تریم های بلیزر 2۰23 با جعبه 
دنده 9 ســرعته اتوماتیک 
هماهنگ شده اند.

علمی -آموزشی 4

گروه علمی و آموزشی- رییس 
کمیسیون برنامه وبودجه وتلفیق بودجه 
۱4۰۱ مجلس شــورای اسلامی گفت: 
نظــام رتبه بندی معلمــان قطعا انجام 
خواهد شــد و شــامل همه نیروهای 
آمــوزش و پرورش خواهد بود چراکه 
در آموزش وپرورش همه معلم هستند 
و بنا به ضرورت در پســت های اداری 
قرار میگیرند و ممکن اســت مجدد به 

معلمی برگردند.
 حمیدرضــا حاجی بابایی جمعه 
در جمع نمایندگان تشکل های صنفی 
و همچنین منتخبی از فرهنگیان شیراز 
اظهار کرد: آموزش و پرورش منشا همه 
خدمات است و میزان رشد یک کشور 
به اندازه میزان نگاه به این سیستم است.

رییس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شــورای اســلامی با استناد به 
بیانات رهبر انقلاب ادامه داد: خرج در 
آموزش و پــرورش خرج برای تولید 

آنهم از فاخرترین نوع تولید است.
حاجی بابایی به قدم های بزرگی 
که در آموزش و پرورش انجام شــده 
اشــاره کرد و گفــت: گلایه فرهنگیان 
این است که چرا با اینکه ما این کارهای 
خــوب را انجام میدهیم اما آن توجه و 

رسیدگی مطلوب انجام نمیشود.
وزیر اســبق آموزش و پرورش 
بیان کــرد: رهبر انقلاب بارها فرمودند 

کــه آموزش و پرورش مولد ســرمایه 
اجتماعی اســت. لذا باید به آموزش و 
پــرورش نگاه دیگری کــرد و یک بار 
دیگــر باید آموزش و پرورش را محور 

اساسی توسعه در کشور بدانیم.
حاجی بابایی بابیان اینکه نگاهش 
در بودجــه ریزی به همه ارکان جامعه 
است گفت: اگر جایی هم می بینید بنده 
با حساســیت بحث بودجه آموزش و 
پرورش را دنبال میکنم بدان معناســت 
که اعتقاد دارم این کار به معنای پول دادن 
به معلم نیست بلکه خدمت رساندن به 
همه جامعه است چراکه معلم با سرمایه 
های مردم یعنی دانش آموزان سروکار 
دارد. رییس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی با انتقاد از برخی 
نگاه ها  در ساله های گذشته به آموزش 
و پرورش گفت: یکی ازاین موارد نگاه 
خصوصی سازی به آموزش و پرورش 
اســت البته این بدان معنا نیست که ما 
مخالف مدارس غیر دولتی هستیم بلکه 
این اســت که دولت باید همه حمایت 
های خود را از آموزش و پرورش داشته 
باشد و همه هزینه های آن را تقبل کند.

حاجــی بابایی با اشــاره به اینکه 
معلمین انســانهای نجیب وبا حیایی 
هســتند اما امــروزه از تبعیض نگران 
هستند به شیوه نظام حقوق و پرداخت 
دستمزد در کشور انتقاد کرد و گفت: این 

صحبت را در اولین جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصــادی این صحبت را با 
جناب آیت الله رییسی، رییس جمهوری 
نیز انجام داده است و ایشان نیز پذیرفته 

است و درحال اصلاح آن هستند 
رییس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه 
در بودجه سال آینده حقوق های پایین 
تــا 6۰درصد افزایش پیدا خواهند کرد 
گفت: این بدان معناســت که خالص 
دریافتی هیچ کــس نباید زیر 5میلیون 
تومان باشــد رییس کمیســیون تلفیق 
بودجه ۱4۰۱ مجلس شورای اسلامی 
همچنین در خصوص مالیات بر حقوق 
کارمندان نیز گفت: به حقوق های بین 
5 تا ۱5 میلیون تومان ده درصد بیشــتر 

مالیات تعلق نخواهد گرفت.
حاجی بابایی گفــت: نظام رتبه 
بندی معلمان قطعا انجام خواهد شد و 
شامل همه نیروهای آموزش و پرورش 
خواهد بود چراکه در آموزش و پرورش 
همه معلم هســتند و بنا به ضرورت در 
پست های اداری قرار  میگیرند و ممکن 
اســت مجدد به معلمی برگردند واین 

چرخه دایم در حال انجام است.
وزیر اســبق آموزش و پرورش  
بابیان اینکه جایگاه معلم در همه اعصار 
و قــرون در بین مردم جایگاهی خاص 
اســت گفت: ما معلمــان باید قدر این 

نگرش و جایگاه را ابتدا خودمان بدانیم 
و نباید خدای ناکــرده با رفتارهایمان 

خدشه ای به آن وارد کنیم. 
حاجی بابایی در بخش دیگری از 
ســخنان خود با اشاره به اینکه به روند 
کنونی فعالیت صندوق ذخیره فرهنگیان 
انتقاد دارد گفت: صندوق باید به سمت 
این بــرود که نخبگان اقتصادی در این 
صندوق حضور یابند و به دنبال بورس 
و سرمایه گذاری در امورات اقتصادی 
مهمی باشــند و معلمان نیــز کاملا از 
نتایج آن بهره مند شــوند. وزیر اســبق 
آموزش وپــرورش  بابیان اینکه به این 
شیوه درمان و خدمات رفاهی معلمان 
انتقاد دارد گفت: تجربه نشــان داده کار 
آموزش و پرورش  درمانگاه و باشــگاه 
داری نیســت و باید ترتیبی اتخاذ شود 
تا به عنوان مثــال بیمه درمانی معلم به 
نحوی باشــد که او هرگاه اراده کرد به 
هر مکان درمانی مراجعه و از خدمات 
رایگان آن استفاده کند شبیه همان کاری 
که در دوران وزرات بنده با بیمه طلایی 
انجام گرفت. رییس کمیســیون تلفیق 
بودجه ۱4۰۱ مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به سخنی ازمقام معظم رهبری که 
فرمودند کسی که بیمار شد ممکن است 
غصه درد داشــته باشد ولی نباید غصه 
هزینه وبی پولی را داشته باشد به ایجاد 
صندوق بیماران صعب العلاج نیازمند 

مالی در بودجه سال جاری اشاره کرد و 
گفــت: 25هزار میلیارد تومان نیز به آن 

اختصاص داده ایم.
حاجی بابایی اداره و مدیریت در 
آموزش و پرورش را نیازمند هنرمندی 
خاصی دانست و گفت: وزیر آموزش 
و پــرورش و تیــم مدیریتــی او باید 
بتوانــد از همه ظرفیت های قانونی که 
قانونگذار در اختیار آنها قرارداده برای 
اداره مطلوب دستگاه عظیم آموزش و 
پرورش استفاده کند. رییس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه در حال حاضر هم در دولت 
وهم مجلس شورای اسلامی اراده قوی 
بــرای کمک به فرهنگیان وجوددارد به 
مسأله همسان سازی بازنشستگان نیز 
اشاره کرد و گفت: افرادی که در شرف 
بازنشستگی هستند خیال شان راحت 
باشــد که همسان ســازی همچنان در 
برنامه وجود دارد و حذف نخواهد شد.
حاجــی بابایی بابیان اینکه اعتقاد 

دارد معلم هرچقدر هم معترض باشد 
اما هنگامی که درکلاس درس اســت 
عاشــقانه مشغول به خدمت به تعلیم و 
تربیت دانش آموزان است گفت: وظیفه 
همه مســئولین خدمت بی منت به این 
قشر عزیز و فرهیخته است و خود من 
نیــز با تمام توانم این کار را به جد دنبال 
خواهم کرد و معلم خط قرمز من است.

رییس کمیســیون تلفیق بودجه 
۱4۰۱ مجلس شورای اسلامی همچنین 
از عزم جدی مجلس شورای اسلامی و 
دولت برای ترمیم حقوق همه کارمندان 
ســایر دســتگاههای اجرایی هم که از 
وضعیت حقوقی مناســبی برخوردار 
نیستند اشاره کرد. در این دیدار، محمد 
خلیل عســکری ؛مدیرکل آموزش و 
پرورش فارس و جمعی از نمایندگان 
تشکل های صنفی فرهنگیان و تعدادی 
از همکاران فرهنگی به بیان دغدغه ها 
و مشکلات و خواسته های فرهنگیان 

پرداختند.

گروه علمی و آموزشی- مقطع 
ابتدایی اگر مهمترین بخش تحصیل 
یک دانش آمــوز در دوران تحصیلی 

او نباشد؛ از مهمترین ها است. دورانی 
که یک کودک پس از آموزش بعضی 
نکات ابتدایی در دوران پیش دبستانی 
یا حتــی مهد های کودک پــا به این 

عرصه می گذارد.
اکنون شــرایط مهد های کودک 
یا مراکز پیش دبســتانی با ســال های 

ابتدایی دهــه 9۰ و یا 8۰ تفاوت پیدا 
کرده اســت. مراکزی هســتند که با 
دریافت ارقام نجومی از خانواده ها و 
با رضایت کامل والدین در کلاس ها 

حروف الفبا و نکاتی که خیلی از ما در 
مقطع اول ابتدایی آموزش دیده ایم را 
زودتر از موعد به کودکان یاد می دهند.

اتفاقی که شاید بعضی از والدین 
نیز در این سال ها به دنبال آن رفته اند 
و احســاس می کنند اگر فرزندانشان 
زودتــر از موعــد حــروف الفبا را 

بشناسند، می توانند در مقطع ابتدایی 
شرایط بهتری داشته باشند.

در طــرف مقابل، افــرادی نیز 
معتقد هســتند این آموزش ها قبل از 
دوران ابتدایی موجب می شوند که با 
آغاز دوران مدرسه به دلیل جلو بودن 

کودک از ســایر همکلاسی هایش، از 
درس و کلاس زده شــود و به علت 
تکراری بودن مطالب آموزشی توجه  
چندانــی بــه آموزش در ســال اول 

تحصیل خود نشان ندهد.
در این میــان وزارت آموزش و 

پرورش نیز دیدگاه خود را اعلام کرده 
اســت؛ دیدگاهی که چندان اجرایی 
نمی شــود و همچنان شاهد تدریس 
حروف الفبا به کودکان دبســتانی در 

مقطع پیش دبستانی هستیم.
از 25 شــهریور 96 بر اســاس 

دســتور وزراتی، آمــوزش اعداد و 
حروف الفبا در دوره پیش دبســتانی 
ممنــوع شــد. در ایــن دوران برنامه 
آموزشی باید بر یادگیری مهارت های 

زندگی مانند نظم، تاکید داشته باشد.
شروین مسیح، کارشناس تربیتی 
در ایــن خصوص گفت: هزینه کردن 
در ارتباط با تحصیل کودکان، موضوع 
بی ارزشــی نیست و باید به آن توجه 
بیشتری داشــت. هزینه ای که چندان 
تفاوتــی نــدارد و آن را دولت متقبل 
می شــود و یا خانواده هــا پرداخت 
می کنــد. بحث این اســت که آیا این 
آموزش پیش از موعد به دانش آموزان 

فشار وارد می کند و یا ایرادی ندارد.
کــودکان در یادگیری بســیار 
توانمند هســتند. دانــش آموزان در 
ســنین کــم در اوج آمادگــی برای 
یادگیــری قرار دارند؛ اما این که آیا به 
کودک فشار می آید بستگی به هوش 
و استعداد آن دانش آموز دارد. پیش از 
این آموزش ها ابتدا باید هوش دانش 

آموزان را بسنجیم. 

بعضی دانش آموزان در کودکی 
به راحتی چند زبان را می آموزند و اگر 
این موضوع در ســنین کودکی دانش 
آموز کشف شود، می توان آینده بسیار 
درخشــانی را برای آن کودک ترسیم 
کرد. مســیح گفت: باید بر اســاس 
هوش دانش آموزانمان سیســتمی که 
می خواهیم بــرای آن ها اجرایی کنیم 
را در نظــر بگیریم. ایــن آموزش به 
اصطلاح زودتر از موعد اگر به صورت 
سیســتماتیک و هماهنگ برای تمام 
دانش آموزان باشــد، خلاف شرایط 
کنونی می تواند مفید واقع شــود؛ چرا 
که کودکان توانمند شناسایی می شوند 
و به تناسب توانایی و ضریب هوشی 
خــود، مشــخص می شــود که چه 

استعداد و توانایی هایی دارند.
در بعضــی از مهد هــای کودک 
بــدون در نظر گرفتن این مســائل، 
کــودکان را وادار به آموزش می کنند. 
اتفاقــی کــه باعث می شــود دوران 
کودکی این دانش آموزان از دســت 

برود.
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بعضی از مهد های کودک در کشور در ازای دریافت شهریه های گران، اقدام به تدریس حروف الفبای فارسی 
و زبان های دیگر به کودکان زیر ۷ سال می کنند.

 هزینــه کــردن در ارتبــاط بــا تحصیــل کــودکان، موضوع بی ارزشــی نیســت و 
بایــد بــه آن توجــه بیشــتری داشــت. هزینه ای کــه چندان تفاوتــی نــدارد و آن را 
دولــت متقبل می شــود و یــا خانواده هــا پرداخت می کند. بحث این اســت کــه آیا این 
آمــوزش پیــش از موعــد به دانش آمــوزان فشــار وارد می کنــد و یا ایــرادی ندارد.

رییس کمیسیون برنامه وبودجه:

رتبه بندی معلمان شامل همه نیروهای اداری و آموزشی خواهد شد

گــروه علمی و آموزشــی- 
سازمان فضایی آمریکا )ناسا( فرآیند 
اولیه ساخت یک موشک کوچک ۱94 
میلیــون دلاری را آغاز کرد، این اولین 
موشــکی است که قرار است از سیاره 
دیگری غیــر از زمین )مریخ( پرتاب 

شود.
خودروی به اصطلاح صعود به 
مریخ یــا MAV به گونه ای طراحی 
شده است که به مریخ پرواز کند، نمونه  
سنگ های این سیاره را از یک کاوشگر 
بگیرد و برای بازگرداندن این نمونه ها 

به زمین دوباره به فضا پرواز کند.
این خــودرو بخشــی از برنامه 
ناســا برای بازگرداندن اولین ســنگ 
های سیاره ســرخ به آزمایشگاه های 
زمینی در جستجو برای کشف علائم 
احتمالــی حیات باســتانی در مریخ 
است. مریخ نورد »استقامت« که پس از 
پرتاب از فلوریدا در سال 2۰2۰ از ۱8 
فوریــه در دهانه »جیزرو« فرود آمده، 
نمونه سنگ های مریخ را حفاری کرده 
است. اکنون ناسا قصد دارد ماموریت 
بازگشت این نمونه ها را در سال 2۰26 

اجرا کند.
آنجلا جکمن از ناسا در گزارشی 
اعــلام کرد: این ماموریت یک چالش 

است زیرا این موشــک باید با مریخ 
 Sample Fetch نورد دیگری به نام
Rover به مریخ پرواز کند که به محل 
اســتقرار ظرف نمونه ها حرکت کند، 
این ظروف مهر و موم شــده را بردارد 
و آنهــا را به موشــک MAV برای 

بازگشت به زمین بازگرداند.  
ناسا اعلام کرد که قرارداد ساخت 
موشک MAV را به شرکت »لاکهید 

مارتین« واگذار کرده است.
این موشــک بر اساس طراحی 
ناســا حدود ۱۰ فــوت )3۰.48 متر( 
ارتفاع، ۱.5 فوت )45.۷2 سانتی متر( 
قطــر و کمتر از هــزار پوند )453.59 
کیلوگرم( وزن دارد. برای مقایســه، 
مریخ نــورد اســتقامت روی زمین 
حدود 2 هزار و 26۰ پوند )۱۰25.۱۱ 

کیلوگرم( وزن دارد.
جکمن گفت: این کار یک چالش 
است، اما دو موضوع به نفع ما کار می 
کننــد که همانا گرانــش مریخ و جو 
هستند که گرانش مریخ بسیار کمتر از 
زمین است. در مریخ باد وجود دارد اما 

به احتمالا زیاد مشکلی نخواهد بود.
وی افــزود: ایــن فرودگر برای 
مأموریــت بازگردانــدن نمونه ها به 
زمین، مــواد آتش زا یا مواد منفجره را 

شلیک می کند تا موشک را با زاویه در 
هوا بچرخاند و پس از آن موتورهای 
خود روشن می کند. این موشک تقریبا 
به اندازه موشــک های آزمایشی روی 
زمین اســت که به راکت های صدادار 

معروف هستند.
فیلیپ فرانکلیــن ازمخصصان  
ناسا هم گفت: سازمان فضایی آمریکا 
 MAV قصد دارد نمونه اولیه موشک
را قبــل از پرتاب به مریخ روی زمین 

آزمایش کند.
وی که خود مهنــدس رباتیک 
اســت، افزود: این ماموریت بیشتر بر 
شــبیه سازی ها برای طراحی و برنامه 

نویسی نهایی تکیه خواهد کرد.

این متخصص یادآور شد: برای 
آزمایش این موشــک روی زمین یک 
برنامه آزمایشــی قوی طراحی شده 
اســت که به شبیه سازی آن محیط ها 
کمک می کند همانطور که ناسا هنگام 
طراحی بالگرد نبــوغ، هوای مریخ را 

شبیه سازی کرد.
هنگامی که موشک به مدار مریخ 
می رســد، MAV ظرف نمونه را که 
به اندازه یک توپ بســکتبال اســت، 
آزاد مــی کند. این ظــرف تا زمانیکه 
ماموریت آتی دیگری در حدود سال 
2۰3۰  انجام شــود که آن را بردارد و 
به زمین بازگرداند، در مدار مریخ باقی 

می ماند.

اولین راکتی که از سیاره دیگر پرتاب می شود

آموزش های پیش از موعد برای 
کودکان به چه قیمتی؟


